
　　　　　　　　　 

　 
 

広島県内の百歳以上高齢者の状況等について 

 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

１　要旨  

　・　９月15日の「老人の日」記念事業の一環として、毎年行われている全国調査（百歳高齢者等関係調

査）の県内調査結果を取りまとめたので、次のとおりお知らせします。 

（調査基準日：令和７年９月１日現在）　 

２　百歳以上高齢者  

・　県内の百歳以上高齢者数は、2,864人（男性328人・女性2,536人）となり、昨年度と比較して、

93人減少しました。（男性△21人・女性△72人） 

※「百歳以上高齢者数」…大正14年９月15日までに出生した者の人数 
３　百歳到達者への贈呈  

　・　今年度中に百歳を迎えられる方々の長寿を祝い、多年にわたり社会の発展に寄与してこられたこと

に感謝するとともに、国民が高齢者福祉に対する関心と理解を深めることを目的に、老人の日記念行

事として、内閣総理大臣からお祝い状及び記念品が、各市町を経由して贈呈されます。 

・　今年度の県内対象者は、1,413人（男性217人、女性1,196人）で、昨年度と比較して、72人増加 

しました。（男性＋25人・女性＋47人） 

※「祝99歳」は、上記「２ 百歳以上高齢者」に含まれないが、今年度中に百歳に到達予定であるため贈呈 
 

４　広島県内の男女別最高齢者  
 

※年齢は、令和７年９月15日現在 
　 
 
５　参考  
　　　　　　　　　　　　　　高齢化率（総人口に対する65歳以上人口の比率） 

　※総務省「住民基本台帳に基づく人口、人口動態及び世帯数」（令和７年１月１日現在）による。

 広島県内の百歳以上高齢者数

 男　性 女　性 合　計

 広　島　市 105人 825人 930人

 呉　　　市 29人 230人 259人

 福　山　市 51人 375人 426人

 その他市町 143人 1,106人 1,249人

 県　合　計 328人 2,536人 2,864人

 広島県内のお祝い状及び記念品が贈呈される高齢者数

 区分（年齢） 対象期間 男性 女性 合計

 祝100歳 大正14.４.１～大正14.９.15生まれ 71人 387人 458人

 祝99歳 大正14.９.16～大正15.３.31生まれ 146人 809人 955人

 合　　計 217人 1,196人 1,413人

 性　別 氏　名（敬称略） 年齢（生年月日） 住所地

 男　性 非公表 非公表 非公表

 女　性 小林　貞（こばやし　みさお） 111歳（T２.10.27生） 広島市

 総人口 65歳以上人口 高齢化率

 広島県 2,728,771人 821,179人 30.1％

 全　国 124,330,690人 35,916,427人 28.9％

資　料　提　供 
令和７年９月12日 

課　　名：地域共生社会推進課 
担 当 者：山本 
直通電話：082-513-3198 
内　　線：3198 
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広島県内の百歳以上高齢者の状況等について

広　島　県　健　康　福　祉　局



１　「老人の日」・「敬老の日」について

２　百歳高齢者に対するお祝い状及び記念品の贈呈について

〔広島県内の対象者数〕

区分
（年齢）

男 女 合計

祝100歳 71 387 458

祝99歳 146 809 955

217 1,196 1,413

192 1,149 1,341

207 1,188 1,395

※「百歳以上高齢者数」…大正14年９月15日までに出生した者の人数

（年齢は９月３０日現在）

（調査基準日：平成１９年９月１日）
　　県内の百歳以上の高齢者数は，昨
年に比べ１２１人増加し，１,０６６
人となった。　　

（単位：人）

対象期間

大正14.４.１～大正14.９.15生まれ

大正14.９.16～大正15.３.31生まれ

合　　　　　　　計

（参考）令和６年度対象者数

（参考）令和５年度対象者数

３　広島県内の百歳以上高齢者数

　広島県内の百歳以上の高齢者数は、昨年度に比べ93人減少し、2,864人となった。

（単位：人）

男 女 計

328 2,536 2,864 

お祝い状・記念品
贈呈対象者数

　平成13年６月に、老人福祉法が改正され、平成14年から９月15日を「老人の日」とし、同月21日
までの１週間を「老人週間」とすることが定められた。
　「老人の日」及び「老人週間」の趣旨は、従来の「敬老の日」の趣旨と同様、「国民の間に広く
老人の福祉についての関心と理解を深めるとともに、老人に対し、自らの生活の向上に努める意欲
を促す」ことである。
　なお、従来、９月15日と定められていた国民の祝日である「敬老の日」は、平成15年から「９月
の第３月曜日」に改められ、令和７年は９月15日である。
　広島県では、９月を「老人保健福祉月間」と定め、県全体で高齢者保健福祉の重要性について理
解の促進を図ることを目的として、各種事業を実施することとしている。　

　今年度中に百歳を迎えられる方々の長寿を祝い、多年にわたり社会の発展に寄与してこられた
ことに感謝するとともに、広く国民が高齢者福祉についての関心と理解を深めることを目的に、
老人の日の記念行事として、内閣総理大臣からお祝い状及び記念品が贈呈される。

１　対象者
　　対象者は、今年度中に百歳に到達する者（大正14年４月１日から大正15年３月31日までの間に生
　まれた者）とする。
    なお、年齢の基準日は９月15日である。
２　祝賀の内容
　  内閣総理大臣からのお祝い状及び記念品（銀杯）

　・２、３とも、９月15日現在における年齢を基準
　・調査基準日は令和７年９月１日現在
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　　男　　(人） 　　女　　(人） 　　計　　(人） 　　増減　(人）
女性の占める

　　割合　(％）

昭和 41   4  12  16 ― 75.0
42   3  13  16 0 81.3
43   3  14  17 1 82.4
44   2  18  20 3 90.0
45   4  18  22 2 81.8
46   5  17  22 0 77.3
47   4  19  23 1 82.6
48   4  17  21 △ 2 81.0
49   2  19  21 0 90.5
50   1  28  29 8 96.6
51   5  34  39 10 87.2
52   4  22  26 △ 13 84.6
53   6  34  40 14 85.0
54   1  28  29 △ 11 96.6
55   6  43  49 20 87.8
56  13  39  52 3 75.0
57  14  39  53 1 73.6
58  12  44  56 3 78.6
59  10  41  51 △ 5 80.4
60  14  45  59 8 76.3
61  13  48  61 2 78.7
62  21  64  85 24 75.3
63  22  78 100 15 78.0

平成 元  20  98 118 18 83.1
 2  19 102 121 3 84.3
 3  24 102 126 5 81.0
 4  29 126 155 29 81.3
 5  31 148 179 24 82.7
 6  35 171 206 27 83.0
 7  47 181 228 22 79.4
 8  43 215 258 30 83.3
 9  54 230 284 26 81.0
10  73 294 367 83 80.1
11  85 333 418 51 79.7
12  75 378 453 35 83.4
13  80 433 513 60 84.4
14  92 502 594 81 84.5
15 110 599 709 115 84.5
16 125 630 755 46 83.4
17 121 701 822 67 85.3
18 150 795 945 123 84.1
19 157 892 1,049 104 85.0
20 162 1,003 1,165 116 86.1
21 172 1,109 1,281 116 86.6
22 195 1,232 1,427 146 86.3
23 229 1,305 1,534 107 85.1
24 189 1,384 1,573 39 88.0
25 195 1,467 1,662 89 88.3
26 237 1,580 1,817 155 87.0
27 230 1,572 1,802 △ 15 87.2
28 250 1,699 1,949 147 87.2
29 253 1,683 1,936 △ 13 86.9
30 288 1,773 2,061 125 86.0

令和 元 295 1,893 2,188 127 86.5
2 311 2,081 2,392 204 87.0
3 341 2,230 2,571 179 86.7
4 320 2,336 2,656 85 88.0
5 298 2,440 2,738 82 89.1
6 349 2,608 2,957 219 88.2
7 328 2,536 2,864 △ 93 88.5

４　広島県内の百歳以上高齢者数の年次推移
（年齢は９月１５日現在）

年

　 百歳以上高齢者の数は、今年度は2,864人となった。これは、敬老の日が制定された昭和
41年の約179倍、10年前（平成27年）の約1.6倍である。
  また、女性は、2,536人で、全体の88.5％を占めている。
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百歳以上高齢者数の年次推移（グラフ）

　　男　　(人） 　　女　　(人）



（人） 男 女 計（Ｂ） （人） （人） （％）

広島市 1,173,543 105 825 930 79.25 22 310,998 26.5% 20

呉市 201,242 29 230 259 128.70 15 73,612 36.6% 14

竹原市 22,557 5 32 37 164.03 12 9,697 43.0% 6

三原市 87,075 11 97 108 124.03 16 31,552 36.2% 15

尾道市 126,396 21 162 183 144.78 13 47,111 37.3% 11

福山市 455,028 51 375 426 93.62 17 134,308 29.5% 19

府中市 35,105 7 57 64 182.31 10 13,768 39.2% 10

三次市 47,904 10 88 98 204.58 8 17,690 36.9% 12

庄原市 31,198 8 81 89 285.27 5 13,915 44.6% 5

大竹市 25,353 3 32 35 138.05 14 9,299 36.7% 13

東広島市 190,911 16 142 158 82.76 20 47,553 24.9% 22

廿日市市 115,451 13 86 99 85.75 19 36,682 31.8% 17

安芸高田市 26,041 14 59 73 280.33 6 10,670 41.0% 8

江田島市 20,690 6 34 40 193.33 9 9,325 45.1% 4

府中町 52,074 0 25 25 48.01 23 13,063 25.1% 21

海田町 30,810 5 23 28 90.88 18 7,244 23.5% 23

熊野町 23,475 1 18 19 80.94 21 8,114 34.6% 16

坂町 12,498 3 19 22 176.03 11 3,756 30.1% 18

安芸太田町 5,367 1 26 27 503.07 1 2,842 53.0% 1

北広島町 16,953 5 52 57 336.22 3 6,750 39.8% 9

大崎上島町 6,779 2 20 22 324.53 4 3,071 45.3% 3

世羅町 14,519 4 33 37 254.84 7 6,224 42.9% 7

神石高原町 7,802 8 20 28 358.88 2 3,935 50.4% 2

合計 2,728,771 328 2,536 2,864 821,179 30.1%

　広島県内の百歳以上の高齢者数は、昨年度に比べ93人減少し、2,864人となった。
※総人口、65歳以上人口は、総務省発表の住民基本台帳に基づく人口（令和７年１月１日現在）による。
※総人口に占める65歳以上の人の割合を「高齢化率」という。

５　市町別百歳以上高齢者比率

百歳以上高齢者数（人）

（大正14.９.15までに出生した者すべて）

総人口
（Ａ）

人口10万人当た
り百歳以上高齢
者数（Ｂ/Ａ）

10万人当たり
百歳以上

高齢者数順位

65歳以上人
口（Ｃ）

高齢化率
（Ｃ/Ａ）

高齢化率
順位

- ４ -



男 女 計 男 女 計 男 女 計

広島市 105 825 930 33 139 172 56 268 324 496

呉市 29 230 259 4 22 26 10 61 71 97

竹原市 5 32 37 1 5 6 2 13 15 21

三原市 11 97 108 5 13 18 7 39 46 64

尾道市 21 162 183 5 31 36 10 49 59 95

福山市 51 375 426 5 57 62 18 110 128 190

府中市 7 57 64 0 12 12 4 26 30 42

三次市 10 88 98 1 13 14 5 31 36 50

庄原市 8 81 89 1 12 13 7 19 26 39

大竹市 3 32 35 0 5 5 5 14 19 24

東広島市 16 142 158 3 21 24 6 45 51 75

廿日市市 13 86 99 3 12 15 5 44 49 64

安芸高田市 14 59 73 2 8 10 3 20 23 33

江田島市 6 34 40 1 7 8 2 8 10 18

府中町 0 25 25 0 4 4 0 13 13 17

海田町 5 23 28 1 2 3 2 7 9 12

熊野町 1 18 19 0 3 3 0 9 9 12

坂町 3 19 22 1 2 3 0 5 5 8

安芸太田町 1 26 27 1 4 5 0 6 6 11

北広島町 5 52 57 2 5 7 0 7 7 14

大崎上島町 2 20 22 1 2 3 0 6 6 9

世羅町 4 33 37 0 5 5 2 7 9 14

神石高原町 8 20 28 1 3 4 2 2 4 8

（注）

６　お祝い状・記念品贈呈対象者及び百歳以上高齢者の市町別状況
（年齢は9月15日現在）

（調査基準日：令和７年９月１日）

百歳以上高齢者数 お祝い状及び記念品贈呈対象者数

（大正14.９.15までに出生した者すべて） 祝100歳
(大正14.４.１～大正14.９.15)

祝99歳
(大正14.９.16～大正15.３.31)

　「お祝い状及び記念品贈呈対象者数」とは、今年度中に百歳となる者（大正14年４月１日から大
正15年３月31日までの間に出生した者）の数（1,413人）である。

市町名
計

合計 328 2,536 2,864 71 387 458 146 809 955 1,413

- ５ -



ご本人の意向により非公表

生年月日

住　　所

こばやし　みさお

小林　貞

生年月日 大正２年10月27日　（１１１歳）

住　　所 広島市

※年齢は令和７年９月15日現在

７　広島県内の最高齢者について

（１）男性　　　

（２）女性

氏　　名
（敬称略）

氏　　名
（敬称略）

- ６ -



　　　　　   　　　こだま　としえ

　　　　　　　　児玉　トシヱ

生年月日 大正10年　４月　21日　（１０４歳）

住　　所 安芸郡府中町

生活状況

健康の秘訣は、なるべく歩くことです。
今も、週3回家族と買い物に行き、自宅内は自分の足で移動
し、炊事も行っています。
友人宅の電話番号やカープ選手の背番号を覚えるほどの記憶
力が自慢です。
友人と電話で話すことが日々の楽しみです。

取材について
取材される場合は府中町福祉保健部高齢介護課高齢者福祉係
に電話連絡してください。

取材連絡先 ０８２－２８６－３２５６

※年齢は令和７年９月15日現在

８　広島県の地域で話題の高齢者について

氏　　名
（敬称略）

- ７ -


